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Annotatsiya: Ushbu maqolada antropogen sho‘rlanish sharoitida degradatsiyaga uchragan 

tuproqlarda ekotizim barqarorligini tiklash mexanizmlari o‘rganilgan. Tadqiqot obyekti sifatida 

Jizzax viloyati G‘allaorol tumani hududidagi kuchli sho‘rlangan tuproqlar tanlab olingan bo‘lib, 

asosiy e’tibor Glycyrrhiza glabra L. (shirinmiya) o‘simligining biomeliorativ xususiyatlariga 

qaratilgan. Tadqiqot davomida tuproqning dastlabki agrokimyoviy ko‘rsatkichlari, jumladan suvda 

eruvchan tuzlar miqdori (2,9–3,0 %) va xlor anionlari (0,30–0,40 %) aniqlangan. Vegetatsiya 

davrida olib borilgan sug‘orish ishlari va o‘simlikning ildiz tizimi rivojlanishi natijasida tuproqdagi 

tuzlarning pastki qatlamlarga yuvilishi hamda ularning umumiy miqdori kamayishi kuzatilgan. 

Birinchi vegetatsiya davri oxiriga kelib suvda eruvchan tuzlar 2,13 % gacha, xlor anionlari esa 

0,07–0,08 % gacha kamaygan. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, shirinmiya o‘simligi tuproqning suv-tuz rejimini tartibga solishda, 

kapillyar namlik harakatini cheklashda va tuzlarning vertikal migratsiyasini o‘zgartirishda muhim 

rol o‘ynaydi. Bundan tashqari, u tuproq strukturasi va biologik faolligini yaxshilab, 

agroekotizimning ekologik barqarorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu bois, Glycyrrhiza glabra L. 

sho‘rlangan tuproqlarni tabiiy yo‘l bilan tiklashda samarali biomeliorativ vosita sifatida tavsiya 

etiladi. 

 

Kalit so’zlar: sho‘rlanish, antropogen degradatsiya, Glycyrrhiza glabra L., biomelioratsiya, tuproq 

unumdorligi, ekotizim barqarorligi, suv-tuz rejimi, agroekotizim 

 

Introduction 

Sho‘rlanish bugungi kunda qishloq xo‘jaligi va tabiiy ekotizimlar uchun katta muammo hisoblanadi. 

Tuproqning sho‘rlanishi ko‘pincha noto‘g‘ri sug‘orish, inson faoliyati natijasidagi degradatsiya va 

iqlim o‘zgarishi bilan kuchayadi. Natijada tuproq unumdorligi kamayadi, o‘simliklar yaxshi 

rivojlanmaydi va ekotizimning barqarorligi zaiflashadi. Shu sababli sho‘rlangan va 

degradatsiyalangan hududlarni tabiiy yo‘l bilan tiklash va ularning ekotizim xizmatlarini saqlash 

bugungi ekologik tadqiqotlarning eng muhim yo‘nalishlaridan biridir. 

Ushbu tadqiqotning obyekti — sho‘rlangan va antropogen degradatsiyaga uchragan tuproqlar, 

predmeti esa — Glycyrrhiza glabra L. o‘simligining tuproqdagi mikroorganizmlar bilan o‘zaro 

ta’siri va ekotizim barqarorligini tiklashdagi roli. 

 

Tadqiqot uslubiyati va natijalari 

Tadqiqot ishlari Jizzax viloyati G‘allaorol tumani hududidagi kuchli sho‘rlangan tuproqlarda olib  
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borildi. B.V. Fyodorov klassifikatsiyasiga ko‘ra tadqiqot maydonidagi tuproqlar sho‘rlanish darajasi 

bo‘yicha 5 ball – kuchli sho‘rlangan tuproqlar guruhiga kiradi.Tajriba boshlanishidan oldin 

tuproqning haydalma qatlamida suvda eruvchan tuzlarning zich qoldig‘i o‘rtacha 2,9–3,0 % ni 

tashkil etgan, xlor (Cl⁻) anionlari esa 0,30–0,40 % atrofida bo‘lgan.Shirinmiya o‘simligi ekilgan 

tajriba maydonlarida birinchi vegetatsiya yilida o‘simlikning ekologik sharoitga moslashishini 

ta’minlash maqsadida 5–7 marotaba sug‘orish ishlari amalga oshirildi. Sug‘orish natijasida tuproq 

tarkibidagi suvda eruvchan tuzlarning bir qismi pastki qatlamlarga yuvilib, ularning miqdori 

nisbatan kamaygani kuzatildi.Keyingi yillarda o‘simlik ildiz tizimining rivojlanishi natijasida tuproq 

yuzasi o‘simlik biomassasi bilan qoplanib, 80–90 % gacha vegetativ qoplama hosil qiladi. Bu holat 

tuproq namligining bug‘lanishini kamaytiradi hamda kapillyar ko‘tarilish jarayonlarini 

sekinlashtiradi. Natijada tuproqning yuqori qatlamlarida tuzlarning to‘planishi kamayadi. 

Agrokimyoviy tahlillar natijasiga ko‘ra, birinchi vegetatsiya davri oxiriga kelib tuproq tarkibidagi 

suvda eruvchan tuzlar miqdori 2,13 % gacha kamaygan, xlor anionlari miqdori esa 0,07–0,08 % 

atrofida bo‘lgani aniqlangan.  

 

Xulosa 

O‘tkazilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, Jizzax viloyati G‘allaorol tumani 

sharoitida kuchli sho‘rlangan tuproqlarda shirinmiya  o‘simligini yetishtirish tuproqning meliorativ 

holatini yaxshilashda muhim biomeliorativ omil sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur o‘simlikning 

chuqur rivojlangan ildiz tizimi tuproq profilida suv-tuz rejimini tartibga solishga, eruvchan 

tuzlarning vertikal migratsiyasini o‘zgartirishga hamda kapillyar namlik harakatini cheklashga 

yordam beradi. 

Natijada tuproq tarkibidagi suvda eruvchan tuzlarning umumiy miqdori kamayadi va ayniqsa 

o‘simliklar uchun fitotoksik hisoblangan xlor anionlari konsentratsiyasi sezilarli darajada pasayadi. 

Bundan tashqari, shirinmiya o‘simligi tuproq strukturasi barqarorligini oshiradi, agrofizik 

xususiyatlarini yaxshilaydi hamda tuproqning biologik faolligini kuchaytiradi. Bu esa 

agroekotizimning ekologik barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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